
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 26 del 27 maggio 2002 1 / 3 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 26 del 27 maggio 2002 
 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 13 dicembre 2001 - Deliberazione n. 6833 - Area 
Generale di Coordinamento Ricerca Scientifica - POR Campania 2000-2006 - Sito web dell’Assessorato al 
turismo Regione Campania approvazione atti propedeutici all’indizione della gara di appalto. 

 

omissis 
PREMESSO 

• CHE con deliberazione n. 3747 del 14/7/2000 la Giunta Regionale ha, tra l’altro, definito le linee di 
indirizzo per la realizzazione di un sistema di comunicazione informatica e telematica di E-Goverment del 
territorio; 

• CHE con la predetta deliberazione si è rappresentata la necessità, tra l’altro, di realizzare una rete 
di interconnessione a larga banda tra le sedi degli uffici Regionali la quale permetta la piena fruibilità dei 
dati e delle applicazioni e la sperimentazione di servizi Intranet di base basati su un portale 
Intranet/Internet del Presidente; 

• CHE la Regione nel POR 2000-2006 ha individuato, tra le sue strategie, il rafforzamento di diverse 
forme di comunicazione verso i cittadini e gli Enti locali, lo sviluppo dei processi di partecipazione, il 
potenziamento del decentramento e che ritiene per questo necessario sviluppare il campo dell’ICT visto 
come mezzo per garantire efficienza, efficacia, trasparenza ed economicità nell’azione amministrativa e 
come strumento per il miglioramento generale dei livelli dei servizi sia interna all’Amministrazione 
regionale sia esterni verso i diversi interlocutori quali istituzioni, associazioni, imprese, cittadini......; 

CHE l’azione a) della misura 6.2 dell’asse 6 del POR Campania 2000-2006 prevede, tra l’altro, lo 
sviluppo e l’implementazione di una rete regionale Extranet, Intranet ed Internet tra le diverse 
Amministrazioni in grado di creare la base tecnologica su cui sviluppare il sistema di E-Government 
regionale; 

• CHE in data 30/11/01 è stato sottoscritto il verbale di consegna dei lavori per la realizzazione delle 
infrastrutture di reti locali, di campo e di edificio per la trasmissione dati (LAN) ad alte prestazioni, presso 
le principali sedi della Giunta Regionale della Campania dislocate sull’intero territorio regionale; 

• CHE i tempi contrattuali per la esecuzione dei lavori è fissato in 170 giorni naturali, consecutivi e 
continui decorrenti dalla predetta data cosicché la ultimazione degli stessi dovrà avvenire entro il 
19/5/02; 

• CHE in tale arco temporale sarà anche ultimata, a cura della Società Path.Net, la interconnessione 
delle predette sedi tra di loro e con la R.U.P.A. delle Amministrazioni centrali, realizzando in tal modo la 
R.U.P.A. dell’Amministrazione regionale. 

• CHE con deliberazione di Giunta Regionale n. 3792 del 31/7/01 è stata indetta la gara, in fase di 
espletamento, per la realizzazione del livello applicativo di base della INTRANET e del Portale Internet 
della Giunta Regionale; 

• CHE con tali sarà possibile, a realizzazione ultimata, assicurare un ambiente integrato di servizi di 
rete di tipo orizzontale, relativi ad attività quali E-mail, Workgroup Workflow Management, Document 
Management, protocollo elettronico, sperimentazione della firma digitale, servizi Web privati, relazione 
dell’Ente con Vari soggetti territoriali, attraverso una comunicazione bidirezionale, multimediale e 
multicanale, etc. 

RITENUTO 

Di dover avviare la fase relativa alla realizzazione di applicativi di tipo verticale che da un lato 
supporteranno i settori coinvolti nei propri compiti istituzionali e dall’altro consentiranno, attraverso, il 
Portale, l’erogazione di informazioni e servizi ai cittadini ed ai vari soggetti territoriali. 

CONSIDERATO 

CHE nell’ambito della Convenzione in essere con l’Università degli Studi del Sannio, in attuazione 
della deliberazione di Giunta Regionale n. 6077 del 9/11/2001, é stato predisposto il Disciplinare Tecnico 
e relativo Capitolato Speciale di Appalto, il bando di gara e la lettera di invito per la fornitura del Servizio 
di progettazione, realizzazione, aggiornamento, gestione, conduzione, manutenzione nulla escluso, del 
sito web dell’Assessorato al Turismo, Spettacolo e Tempo Libero, della Regione Campania basato su 
soluzioni di tipo ASP (Application Service Provider). 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 26 del 27 maggio 2002 2 / 3 
 
 

• CHE il Servizio dovrà comprendere e garantire: 

1. La definizione di un progetto di comunicazione turistica e la conseguente progettazione del sito 
web sia da un punto di vista grafico, che da quello dell’architettura e dei contenuti. 

2. La costituzione di un Comitato di redazione dei contenuti che si farà carico di curarne, 
l’aggiornamento e l’evoluzione per 5 (cinque) anni a partire dall’avvenuto positivo collaudo. Tale 
Comitato sarà composto da personale esperto della Ditta aggiudicataria e opererà sotto il controllo e la 
supervisione dell’Assessorato al Turismo dell’Amministrazione Regionale. 

3. L’erogazione del Servizio web in modalità ASP per 5 (cinque) anni a partire dall’avvenuto positivo 
collaudo, con garanzia d’accesso full-time (24h per 365 gg. all’anno); 

4. La sicurezza logica e fisica dell’intero Servizio. 

Sono pertanto compresi, e garantiti nel Servizio, di cui al presente appalto concorso: 

• La definizione di un progetto di comunicazione turistica e la conseguente progettazione del sito web 
sia da un punto di vista grafico che da quello dell’architettura e dei contenuti. 

• La costituzione di un Comitato di redazione dei contenti si farà carico di curarne l’aggiornamento e 
l’evoluzione per 5 (cinque) anni a partire dall’avvenuto positivo collaudo. Tale Comitato sarà composto da 
personale esperto della Ditta aggiudicataria e opererà sotto il controllo e la supervisione dell’Assessorato 
al Turismo dell’Amministrazione Regionale. 

• L’erogazione del Servizio web in modalità ASP per 5 (cinque) anni a partire dall’avvenuto positivo 
collaudo, con garanzia d’accesso full-time (24h per 365 gg, all’anno), comprensivo di servizi di Help Desk 
per il personale dell’Amministrazione; 

• La sicurezza logica e fisica dell’intero Servizio; 

• installazione, allacciamento, collegamento ed avviamento dei prodotti, attrezzature o programmi o 
quant’altro necessario per rendere completo e funzionale l’intero Servizio; 

RILEVATO 

• CHE l’attuazione dell’appalto e le sue successive fasi di gestione involgono competenze, ai sensi 
della L.R. n. 11/91, dei Settori “Sistemi Informativi” e “C.R.E.D.” dell’A.P.C. Ricerca Scientifica ed 
Informatica e dei Settori incardinati nell’A.G.C Sviluppo Attività Settore Terziario, per quanto di propria 
competenza; 

• CHE il corrispettivo presunto dell’appalto ammonta a L. 6.000.000.000 (s eimiliardi) oltre I.V.A. di 
legge pari a EURO 3.098.741,39 oltre I.V.A. di legge; 

RITENUTO 

• CHE, per acquisire “chiavi in mano”, quanto previsto dal Capitolato Speciale di Appalto o relativo 
Disciplinare Tecnico, occorre indire un’apposita gara, da esperirsi con le modalità dell’appalto concorso 
previste dal D.L.vo n. 157/95 e successive modificazioni ed integrazioni e da aggiudicare a favore 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 23, comma 1°, lettera b) del predetto 
decreto; 

• CHE, per le motivazioni sopra indicate, sia necessario approvare, con il presente atto, il già citato 
Capitolato Speciale di Appalto (Allegato “A”), il Disciplinare Tecnico (Allegato “A1”), il Bando di gara 
integrale (Allegato “B”), nonché, la lettera d’invito (Allegato “C”) che formano parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

• CHE la complessità e la specializzazione dell’appalto, suggeriscono di prevedere, a garanzia 
dell’Amministrazione, nella costituzione della Commissione Giudicatrice e delle strutture di vigilanza e di 
controllo dell’esecuzione dei lavori, la presenza anche di tecnici esterni all’Amministrazione, con 
documentata esperienza nel campo ICT, (Information, & Communication Technology), scelti nell’ambito 
del Mondo Accademico; 

• CHE alla costituzione della Commissione Giudicatrice e delle strutture di vigilanza e controllo 
sull’esecuzione dei lavori si possa provvedere con successivi e distinti atti monocratici a cura del Settore 
Sistemi Informativi; 

• CHE il corrispettivo presunto dell’appalto di £. 6.000.000.000 (seimiliardi) oltre I.V.A. di legge pari 
a EURO 3.098.741,39 oltre I.V.A. di legge possa essere imputato sui fondi previsti nell’asse 6, misura 6.2, 
azione a) del POR Campania 2000-2006; 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 26 del 27 maggio 2002 3 / 3 
 
 

• CHE al conseguente impegno di spesa si possa provvedete con successivo atto monocratico a cura, 
del Settore Sistemi Informativi; 

TANTO PREMESSO propone e la Giunta, all’unanimità, 

DELIBERA 

per quanto su esposto in narrativa e che, qui, si intende integralmente riportato e trascritto: 

• è indetta la gara di appalto per la fornitura del Servizio, di progettazione, realizzazione, 
aggiornamento, gestione, conduzione, manutenzione, nulla escluso, del sito web dell’Assessorato al 
Turismo, Spettacolo e Tempo Libero della Regione Campania, basato su soluzioni di tipo ASP (Application 
Service Provider) da esperirsi con le modalità dell’appalto concorso previste dal D.Lvo n. 157/95 e 
successive modificazioni ed integrazioni e da aggiudicare a favore dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 23, comma 1°, lettera b) del predetto decreto; 

• di approvare il Capitolato Speciale d’Appalto (Allegato “A”) il Disciplinare Tecnico (Allegato “A1”), 
il Bando integrale di gara (Allegato “B”) e la lettera d’invito, (Allegato “C”), tutti relativi alla predetta 
gara, che formano parte integrante e sostanziale del presente. provvedimento; 

• di stabilire che, le successive fasi di gestione, stante la specificità dello stesso, debbano essere 
curate, ai sensi della Legge 11/91, dai Settori Informativi” e “C.R.E.D.”, dell’A.G.C. Ricerca Scientifica ed 
Informatica e dei Settori incardinati nell’A.G.C. Sviluppo Attività Settore Terziario, per quanto di propria 
competenza; 

• di confermare il Sig. Federico De Mare, responsabile di P.O. incardinato nel Settore CRED, quale 
Responsabile del Procedimento; 

• di prevedere, stante la complessità e la specializzazione dell’appalto ed a garanzia 
dell’Amministrazione, nella costituzione della Commissione Giudicatrice e delle strutture di vigilanza e 
controllo sull’esecuzione dei lavori, anche la presenza di tecnici esterni all’Amministrazione, con 
documentata esperienza nel campo delle infrastrutture telematiche, scelti nell’ambito del Mondo 
Accademico; 

• di stabilire che alla costituzione della Commissione Giudicatrice e delle strutture di vigilanza e 
controllo sull’esecuzione dei lavori si provvederà con successivi e distinti atti monocratici del dirigente del 
Settore Sistemi Informativi;  che con i medesimi provvedimenti provvederà ad impegnare le somme 
necessarie per l’erogazione dei compensi spettanti; 

• di stabilire che il corrispettivo presunto dell’appalto di £. 6.000.000.000 (seimiliardi) oltre I.V.A. di 
legge pali a EURO 3.098.741,39 oltre I.V.A. di legge, possa essere imputato sul fondi previsti nell’asse 6, 
misura 6.2 del POR Campania 2000-2006; 

• di stabilire che al conseguente impegno di spesa si possa provvedere con successivo atto monocratico del 
dirigente del Settore Sistemi Informativi; 

• di stabilire che alla liquidazione e pagamento della spesa derivante provvederà il Settore Sistemi 
Informativi con successivi e distinti atti monocratici a norma della Legge Regionale n.5 del 5/8/1999; 

• di dare mandato al Settore Provveditorato ed Economato dell’A.G.C. Demanio e Patrimonio perché 
ponga in essere i relativi atti connessi alla pubblicazione ed all’espletamento della gara secondo la 
normativa vigente; 

• di inviare per l’esecuzione il presente atto, a ciascuno per quanto di rispettiva competenza, al 
Settore “Provveditorato ed Economato”, al Settore “Sistemi Informativi” ed al Settore “C.R.E.D.”, 
all’A.G.C. Sviluppo Attività Settore Terziario, per le competenze attribuite dalla L.R. n. 11/91. 

  
 Il Segretario Il Presidente 
 DI GIACOMO BASSOLINO  


